Estrutura de Fixação 1 Unid. 300,00 455,49 

Stringbox e Cabos CC 1 Unid. 300,00 315,03 

Projeto e Instalação 1 - 1.000,00 1.000,00 

Subtotal R$ 5.721,31 
Total  R$ 10.336,22 

Fonte: Autor, (2020). 

O valor investido em todo o sistema para realizar a análise foi de R$ 10.336,22 (dez 

mil trezentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos). Será analisado se este investimento é 

viável ou não, utilizando algumas técnicas de análise de viabilidade financeira. 

4.5 Manejo produtivo do sistema 

4.5.1 Sistema de criação e arraçoamento 

Os alevinos de tilápia-do-Nilo foram obtidos por meio da empresa Fort-Alevinos